Ofício 0584/2020-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR ANTÔNIO SÉRGIO DE FREITAS
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR

Assunto:
Faz referência ao Ofício n° 105/2020-CMJLEG, que versa sobre os

Nesta Cidade

Requerimentos ti°5  66, 67, 68 e 69 de 2020.

Senhor Presidente,

1.

Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 26.8.202
0,

protocolizado nesta municipalidade sob o n° 34325, em 27.8.2020, encaminhamos os anexos

documentos, conforme seguinte relação: Oficio n° 093/2020-5MAD/GAB, expedido em 14.9.2020, pela
Secretaria Municipal da Administração, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações relativas

ao Requerimento n° 66/2020;
Oficio n° 046/2020-5ED/0AB - PR, expedido em 21.9.2020, pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico,
de Inovação e Turismo, acompanhado do respectivo relatório,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 67/2020;

Oficio n° 0582/2020-GAB, expedido em 25.9.2020, pela Chefia do
Gabinete do Prefeito, contemplando as informações relativas ao

Requerimento n° 68/2020; e
Ofício n° 047/2020-SED/GAB - PR, expedido em 21.9.2020, pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico

,

de Inovação e Turismo, indicando o acesso das informações

relacionadas ao Requerimento n° 69/2020.
Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos adicionais,

porventura necessários.

Respeitosamente,

MUNICíPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

0000U1
115o / 2_0 t.,(3,

30/0 q

,2 •
amava Munkipal de Tc

Toledo, 28 de setembro de 2020.

LUC
Prefeito do Mura ipio de Toledo

P_A_C_C2 MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110  - Toledo/ PR - (45) 3055-8800

-9-'1121
g g tjárie M.E.Linepto. Doc./0584 ofido 2020

~

,›

r 	 MUNICíPIO DE TOLEDO 	 000n  1*

Oficio n° 46/2020 — SDE/GAB — PR

Toledo, 21 de setembro de 2020.

Exmo. Sr.
LUCIO DE MARCHI
Prefeito do Município de Toledo

Em atenção ao Requerimento n° 67/2020, que solicita informações acerca da

liberação de ônus decorrentes de doação de imóveis para a implementação e o

desenvolvimento dos setores industrial, comercial, de prestação de serviços e outros,

Todas as doações efetuadas pelo Município de Toledo são dotadas de encargos,

contendo cláusula resolutiva, sendo certo que a inexecução dos ônus pelos donatários

resolve-se de pleno direito, conforme previsto em cada lei municipal que autorizou a

doação com encargos.

Nesse sentido. compete aos donatários buscarem a liberação dos ônus instituídos

e, até que tal situação ocorra, o imóvel continua sendo de propriedade do Município,

tendo a empresa somente a posse precária.

Ou seja, a doação se aperfeiçoa apenas quando do cumprimento dos encargos

pela empresa donatária, a qual, frisa-se, deve buscar a liberação do ônus junto ao

Município. Caso contrário, ou seja, sem o cumprimento dos encargos a doação não

acontece e a lei por si só não basta à transferência da propriedade.

Por fim, segue em anexo cópia de nosso arquivo relativo aos imóveis pendentes

de liberação. Nos colocamos a disposição caso haja qualquer dúvida, ou sejam

necessários maiores esclarecimentos.

ALC DIO RO UES PASTORIO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

E Tecnológico, de Inovação e Turismo

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, de Inovação e Turismo
Rua Raimundo Leonardi, 1586- Toledo/ PR —(45) 3378-8383/ 3378-8376

e.

•

Lote n° Quadra Área m° Lei n° Empresa beneficiada

28 38 420 R n°24/2007 A. R. Prestadora de Serviço Ltda

41 38 420 R n°151/2009 A ROSSATO DA SILVA LTDA

16 38 568,4 R n°24/2007 A.A. Duarte e Cia Ltda

164 39 1.160,65 R n°91/2005 Adilson Bortolotto e Cia Ltda

1.111 95 10.910,00 R n°28/1996 BR - Industria de Auto pecas Ltda

54 e 208 95 1.170,00 R n° 68/2006 Busatta e Dalmaso Ltda

465 93 869,25 R n° 151/2009 C.R.P da Silva & Cia Ltda

72, 137 e 162 91 2.900 R n°6/1998 CTX Serviço de Concretagem Ltda

lote rural n° 34-B2 24200 R n° 140/2015 De Haus Indústria e Comércio de Nutrição Animal

Chácara n° 63/64.A.1.3.1.13 2.560,00m' R n°53/2010 DRS indústria de Acessórios para Veículos Lida

106,122 95 1.147.25 R n'50/1996 Etário Neske/ELARIO NESKE (136018)

67. 86, 553.571589,608 93 5.352,75 R n°11/2002 Fial Ind. e Com. de Fios Têxteis Ltda

5;6:10;11;12 72 2700,00 R n°1483/89 Fixoforte Ind e Com de Produtos Metal Ltda

Chacara 90/93 64.800 R n°36/2002 Frigorífico Bolson Ltda

87-8 e 87-D 5.600.00 R n°27/1996 Frigorifico Lunatto

87-A 2.800,00 R n°30/1997 Frigorifico Lunatto

226,244 95 1.170,00 R n°68/2004 Hagemann e Hagemann Ltda

333 92 869,25 R n°91/2002 lappe e Steffens Lida

190 e 210 38 1.408,40 R n°52/2007 inbrapel Indústria Brasileira de Papel Ltda ME

314 92 896,7 R n°91/2002 Indústria de Roldanas Ideal Ltda

1; 16 71 1.470,00 R 1483/89 indústria e Comércio de Vinagres Toledo

2;34 ;13;14;15 71 3.240,00 R 1483/89 Indústria Kulzer Implementos Agricolas Ltda

8 72 735 R n° 1483/89 Jaime Jose Sterchlle

210 92 896,7 R n° 101/2011 Juliano Componentes EletrónIcos Ltda

170 37 691,92 R n°24/2007 L. da Silva Santos Ateliê de Costuras em Couro

352 92 869.25 R n°52/2004 e
R n°130/2007

Leci L. Campagnolo Confecções

20 39 1408,40 R n°68/2004 M. P. de Almeida Marcenaria

321 92 869,25 R n°43/2004 Maganha e Takemori Ltda

67, 493 92 1.793,40 R n°64/2005 Molter do Brasil Ltda

105 92 869,25 R n°60/2004 Monteiro e Grossi M.E.

228 246 92 1.793,40 R n'29/2002 Nacional Chik Lida

190,208 e 226 94 1.752.45 R n°2/2001 Nardl e Formighieri Lida

1;2;3:41314;1516 72 4.710,00 R n°1483/89 Destapar Indústria de Artefatos

7:9;10 71 1.815 R n°1483/89 Destapar Indústria de Artefatos Cimentos Ltda

124,143 428,446 93 3.477,00 R n°36/1999 P. R. Gasparoto Artefatos de Cimento M.E

93 37 680.61 R n°68/2004 Panificadora Niki Ltda

8 71 735 R n° 1483/89 Parquetol Ltda

9 72 735 R n° 1483/89 Paulo de Castro

131,295 e 317 92 2.687,50 R n°43/1996 Pedro Citadin Cio Ltda, adquiridos pela empresa Nardi e Formighieri

Chácara n° 7.A.1 7804,34 R 16/2020 Prati, Donaduzzi & Cia. Ltda

Lote rural n° 40.A 170.478 R n°173/2014 Primato Cooperativa Agroindustrial Ltda

117,17 38 1.383,84 R n°64/2005 Pró Aves Ind e Com de Equip Agropec Ltda*1 Através da Lei R n°
43, de 12/05/06 Avicasp Equipamentos Agropecuários ltda.
Assumiu os ónus e encargos da Pró Aves

86 92 869,25 R n°59/2009 Recorte Ind. de Art. Pedagógicos e Educativos Lida

138 94 564,8 R n°54/2003 Sid Fibras Indústria e Comercio de Fibras

18. 36 95 1.755,00 R n°55/2003 e R
n°130/2007

Tec-Móveis Ltda

87-E/3 6.923,70 R n°34/1994 Toledo aquacultura ind. e Com de Peixes

18. 36 e 54 91 2.700 R n°9112002 Tolelajes Ltda

87-E/1,
87-E/2

8.890.00 R n°5/2000 Tolepeixe Indústria e Comércio de Peixes e Derivados Lida

109, 172, 1958 218 40 5.483.29 R n° 125/2006 Universal Office Ltda

190 95 1,167,45 R n°38/2001 V. C. Rudek Cia Ltda

93 38 695,16 R n°24/2007 V.Souza & Santos Ltda ME

192 92 896,7 R n°43/2004 Vera Lúcia Estavas M.E

7 72 540 R n° 1483/89 Vida Nova Indústria de Coroas e Velas Ltda

85 102 1.800.00 R n°103/2005 Vilmar José Birck

210 37 704.2 R n°68/2004 Visual Indústria de Gesso Ltda

20,122,147 172, 50 4.153,00 R n°52/2007 Zanela & Wendt Lida

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0236E08283FAC5288221FD93174E8EA1 CODIGO DO DOCUMENTO: 031286
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 067/2020
AUTORIA: CDU - Comissão de Desenvolvimento Urbano e Economia